(1) Quænam rerum futurarum eventa præsignificaverit Gabriel in hac insigni prophetica revelatione, non solum inter catholicos et heterodoxos interpretes, sed et inter ipsos catholicos magna controversia est, cum eo tamen discrimine, ut catholici omnes de quibusdam punctis in diversas sententias abeuntes (vid. infra Cornelii Comment. in vers. 24, 25, 26, 27), in unum coeant ut fateantur, tum vaticinium Danielis ad Messiam pertinere, tum epocham ipsius adventus determinatam in eo esse, tum denique jam diu elapsam esse ejusmodi epocham.

Tria hæc variis modis denegant interpretes sive Ju-daiici, sive Rationalistæ recentiores. Sic Bertholdtius et Rosenmuller aliisque cum ipsis asserunt : cum quo tempore hujus libri auctor scripsit, septuaginta illi anni, quibus elapsis Jeremias nuntiavit feliciora tempora futura, jam dudum effluxissent, et Hierosolyma quidem restaurata esset, res Judæorum vero tantum abessent, ut in meliorem reverterentur statum, ut potius misere afflictæ jacerent, visum est ei, qui hunc librum conscripsit, veteris prophetæ honori ita consulere, ut septuaginta illos annos non simpliciter tales, sed totidem annorum hebdomadas intelligendas esse doceret (Rosenmuller, *Append. ad cap. ix*; Bertholdtius, *Danielis Comment.*). Insuper probare conantur incertum esse utrum auctor hujus prophetiae loquatur de Cyro, an de Antiocho Epiphane, ut contendit Marshamus in *Canone chronico*, pag. 610 et seqq., vel de Alexandro Magno, ut cum Bertholdio vult Rosenmuller (*Oper. supra citatis*), aut de Seleuco IV Philopatore, fratre et immediato antecessore Antiochi Epiph-

nis, qui veneno sublatuſtis est, aut etiam de Seleuco II.

Ea mens nobis non est longiori jam et in plerisque sufficieni nostri interpretis expositioni longam ipsi difficultatum, quas recentioribus annis opposuerunt, solutionem subjecere, sed paucas tantum annotationes passim subtexere. Operæ pretium potius judicamus studiosioribus Scripturæ lectoribus præcipuas Dissertationes de hoc vaticinio editas, inter quas *Chronologia veteris Testamenti* P. Hardouini, et quam Calmetus præmisit suo Commentario in hunc Prophetam, sub hoc titulo : *Dissertation sur les septante semaines de Daniel*; de quibus tamen notandum quod, licet non excludant relationem vaticinii ad Messiam, ex parte tamen concesserunt in expositionem Marshami, imprudenter ac levibus momentis inducti; Scholl, *Comment. de septuaginta hebdomadibus Danielis* (Francof. ad M. 1831), ubi expresse, inter alia non eadem luce veritatis fulgentia, docet Messiam in hac prophetia haud dubie designari; Hengstenberg, *Christologia veteris Testamenti*, tom. II, part. I et II; *Prælectiones Theolog.*; J. Perrone, *Tract. de Incarnat.* part. I, cap. II, ubi invictis argumentis tria supra posita demonstrantur, et omnium rationalistarum et antimessianorum exposito confutatur. Vide insuper opus D. Nicolai, *Etudes philosophiques sur le christianisme*, tom. IV, pag. 245 et suiv., et insuper accuratam prophetæ Danielis chronologiam, quam apparavit Court de Giblein, *Dissertation sur l'histoire orientale*, pag. 34 et suiv., in qua demonstrat laudabilis auctor, narrationem sacram in omnibus cum historia profana convenire.